



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 13 日

上場会社名 オリコン株式会社
 コード番号 4800
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小池 恒
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理本部長 (氏名) 秋元 孝之

上場取引所 大証へラクレス
 URL <http://www.oricon.jp/>

TEL (03) 3405-5252

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	4,436	△1.5	218	985.0	147	—	△169	—
19年3月期第3四半期	4,502	6.6	20	△96.1	△42	—	△393	—
19年3月期	6,131		14		△79		△676	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	△1,085	37	—	—
19年3月期第3四半期	△2,522	18	—	—
19年3月期	△4,330	91	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	4,288	1,057	20.2	5,531 39
19年3月期第3四半期	5,543	1,384	24.0	8,529 91
19年3月期	5,312	1,096	19.6	6,677 73

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	342	416	△728	721
19年3月期第3四半期	—	—	—	—
19年3月期	△101	△779	587	694

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
	第3四半期末
(基準日)	
19年3月期第3四半期	円 銭
20年3月期第3四半期	— —

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	5,800 △5.4	295 —	200 —	△90 —	△575 68

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う) : 有
 特定子会社の異動
 新規 一社 除外 1社 (社名 フランクリン・ミント株式会社)
 (注) 詳細は、5 ページ「【定性的情報・財務諸表等】 4. その他」をご覧ください。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成基準 : 中間連結財務諸表作成基準
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (注) 詳細は、5 ページ「【定性的情報・財務諸表等】 4. その他」をご覧ください。
- (4) 会計監査人の関与 : 無

5. 個別業績の概要 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 個別経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	553	5.9	155	1.3	124	10.7	170	—
19年3月期第3四半期	522	△21.1	153	199.0	112	83.5	△756	—
19年3月期	596		116		61		△1,407	

	1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭
20年3月期第3四半期	1,089	36
19年3月期第3四半期	△4,842	26
19年3月期	△9,008	56

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	2,523	780	30.9	4,994	33
19年3月期第3四半期	3,660	1,256	34.3	8,044	94
19年3月期	3,046	598	19.6	3,828	35

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載した業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

尚、上記業績予想に関する事項は、5 ページ「【定性的情報・財務諸表等】 3. 業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期においては、WEB メディア事業の躍進を主な要因として売上増があった一方、不採算のフランクリン・ミント事業から平成 19 年 9 月に撤退したことを主な要因とする売上減があり、売上高は前年同期比 1.5%減の 4,436,262 千円となりました。しかしながら、利益率は大きく改善し、営業利益は 985.0%増の 218,298 千円、経常利益は 147,525 千円（前年同期は 42,436 千円の経常損失）となりました。

当第 3 四半期の事業の種類別セグメント状況は、以下のとおりです。

(1) メディア事業

① WEB メディア事業

コンテンツの拡充やサイトのリニューアルを継続的に行ったこと、並びに Yahoo! JAPAN へのエンタテインメント系ニュース提供強化によって、Yahoo! JAPAN のニュースコンテンツ内のリンクから当社サイトへのユーザー誘導が促進されたこと等により、当社グループで運営するサイトの月間ユニークユーザー数（1 ヶ月間の重複しないサイト来訪者総数）が平成 19 年 5 月に初めて 1,000 万人を超えて以降、堅調に推移しております（ネットレイティングス社・サイトセンサス調べ）。このようなサイト来訪者の増加を背景として、バナー広告、タイアップ広告等の販売が拡大し、さらに顧客満足度（CS）ランキング連動型広告の売上も増加したことで、WEB 広告全体の売上は大きく伸展しました。

さらに、インターネット向け映像配信サービスを行う韓国子会社 ORICON CNS Inc.（旧 CINE WELCOME CO., LTD.）が、韓国国内の E コマースサイト等に向けた映像配信代行サービス「NEFF-PRO」を拡大させたことで売上を伸ばしました。

これらの結果、当第 3 四半期の WEB メディア事業全体の売上高は、前年同期比 45.1%増の 1,446 百万円となりました。

なお、WEB サイトの制作・運営・広告販売を行っているオリコン DD 株式会社は、平成 19 年 6 月 29 日にヤフー株式会社と資本・業務提携契約を締結し、その後ヤフー株式会社の持分法適用会社となっておりますが、提携強化策の一環として、ヤフー株式会社とオリコン DD 株式会社が共同で新サービス「Yahoo! ファンクラブ」を今春開始するべく、平成 19 年 11 月より立ち上げの準備に入りました。当サービスは、従来のファンクラブの代替ではなく、著名人とファンをダイレクトに結ぶ新たなコンテンツ流通市場を創出するものです。ヤフー株式会社はプラットフォームの開発、システムの保守・運用、決済代行などを行い、オリコン DD 株式会社は芸能事務所などとの契約、ファンクラブサイトの運営代行、コンサルティングを行います。

② モバイル事業

着信メロディーの売上の減少は下げ幅を縮小しながらも続きましたが、この売上減少分を着うた[®]と着うたフル[®]の売上増加分が補い、さらに上積みしたことによって、当第 3 四半期のモバイル事業全体の売上高は、前年同期比 10.9%増の 1,280 百万円となりました。

③ 雑誌事業

音楽系雑誌「ORIGINAL CONFIDENCE」が前年同期にオリコン 40 周年記念号を発行して広告売上を伸ばしていましたが、当第 3 四半期には同様の増収要因がなく、さらに他誌との競争激化で収益力の落ちたキッズファッション誌「キッズスタイル」を平成 19 年 10 月発売号をもって休刊したことも影響し、当第 3 四半期の雑誌事業全体の売上高は、前年同期比 11.7%減の 1,089 百万円となりました。

以上の結果、メディア事業全体の当第 3 四半期の売上高は、前年同期比 12.8%増の 3,818 百万円となりました。

(2) データベース事業

インターネットによる音楽マーケティングデータの有料提供サービス「真大樹」は堅調に推移しました。一方、前年同期にはオリコン 40 周年記念事業として「CHART-BOOK COMPLETE EDITION 1968～2005」の発行がありましたが、当第 3 四半期には同様の増収要因がなかったため、データベース事業全体の当第 3 四半期の売上高は、前年同期比 1.7%増の 363 百万円となりました。

(3) フランクリン・ミント事業

徹底したコスト削減を断行するなど、事業の建て直しを図りましたが、来期以降も厳しい状況が続くものと見通さざるを得なかったため、平成 19 年 9 月にフランクリン・ミント株式会社の全株式をオペラ株式会社に譲渡し、事業撤退いたしました。従って、当第 3 四半期の売上高は、前年同期比 66.6%減の 254 百万円となりました。

連結損益計算書項目については、以下のとおりです。

ア. 営業利益

当第 3 四半期における営業利益は、オリコン DD 株式会社が WEB 広告の売上伸展によって大幅な増益となったことを主な要因として増加し、前年同期比 985.0%増の 218,298 千円を計上いたしました。当社グループで運営するサイトのメディア力が、Yahoo! JAPAN との提携効果によって向上し、その存在感を増していることが、広告商品の拡販に繋がっています。また、モバイル事業についても前年同期と比べ、着信メロディーの売上減による利益減があったものの、コスト削減によって減少幅が抑えられ、その利益減を着うた[®]と着うたフル[®]の利益増が上回って補ったため、増益となりました。さらに、「キッズスタイル」の休刊や単行本等の出版事業の休止によって、返品調整引当繰入額が減少したことも、利益増に寄与いたしました。

一方、韓国子会社の ORICON CNS Inc. については、「NEFF-PRO」の拡大により売上増となりましたが、新たに開発した映像配信支援・管理システム「NEPI」の立ち上げ費用が嵩み、当第 3 四半期において 73 百万円の営業赤字となりました。また、事業撤退したフランクリン・ミント事業においても営業損失を計上いたしました。

なお、平成 19 年 4 月から 6 月、7 月から 9 月、10 月から 12 月におけるそれぞれの営業利益額は、順に 36 百万円、39 百万円、143 百万円と推移しています。

イ. 経常利益

前年同期においては 42,436 千円の経常赤字でしたが、営業利益と同じ事由により、当第 3 四半期において、経常利益 147,525 千円を計上いたしました。

なお、平成 19 年 4 月から 6 月、7 月から 9 月、10 月から 12 月におけるそれぞれの経常利益額は、順に 8 百万円、7 百万円、132 百万円と推移しています。

ウ. 特別利益

主なものとして、平成 19 年 11 月にオリコン・モバイル株式会社（現、株式会社 oricon ME）の株式をエヌ・アイ・エフ SMBC ベンチャーズ株式会社及びメディア工房株式会社に譲渡した際の譲渡益 417,330 千円を計上いたしました。

エ. 特別損失

主なものとして、平成 20 年 3 月期中間期において計上した以下の特別損失があります。

- ・ORICON CNS Inc. の保有する株式の評価見直しによる持分法投資損失：112 百万円
- ・ORICON CNS Inc. ののれん代一括償却：183 百万円
- ・オリコン DD 株式会社がヤフー株式会社の持分法適用会社となった際の持分変動損失：103 百万円
- ・フランクリン・ミント事業からの事業撤退損失：236 百万円

(以上についての詳細は、平成 19 年 11 月 14 日に開示した「特別損失発生に関するお知らせ」をご参照下さい。)

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第 3 四半期末における総資産は 4,288,127 千円となり、前連結会計年度末と比べ 1,024,404 千円減少しました。

(資産)

流動資産は 2,038,764 千円となり、前連結会計年度末と比べ 668,928 千円減少しました。これは主として、フランクリン・ミント株式会社が連結除外となったため、売掛金及びたな卸資産が減少したことによるものであります。

有形固定資産は 260,549 千円となり、前連結会計年度末と比べ 21,403 千円増加しました。これは主として、ORICON CNS Inc. での「NEPI」の立ち上げに関わる建設仮勘定の増加によるものであります。

無形固定資産は 481,870 千円となり、前連結会計年度末と比べ 243,949 千円減少しました。これは主として、平成 20 年 3 月期中間期において ORICON CNS Inc. に関わるのれんを償却したこと、並びにオリコン DD 株式会社の持分変動損失を計上したことによるものであります。

投資その他の資産は 1,506,942 千円となり、前連結会計年度末と比べ 132,930 千円減少しました。これは主として、投資有価証券が減少したことによるものであります。

(負債)

流動負債は 2,431,257 千円となり、前連結会計年度末と比べ 575,005 千円減少しました。これは主として、短期借入金が増加したことによるものであります。

固定負債は 799,573 千円となり、前連結会計年度末と比べ 410,400 千円減少しました。これは主として、社債の買入消却によるものであります。

(純資産)

純資産合計は 1,057,296 千円となり、自己資本比率は前連結会計年度末と比べ 0.6 ポイント増の 20.2%となりました。

(2) 連結キャッシュ・フローの状況

当第 3 四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末と比べ 27,121 千円増加し、721,532 千円となりました。

営業活動により増加した資金は、事業収益の改善を主な要因として 342,253 千円となりました。

投資活動により増加した資金は 416,382 千円となりました。これは主に、子会社株式の売却による収入によるものであります。

財務活動により減少した資金は 728,731 千円となりました。これは主に、短期借入金の返済、社債の買入消却によるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 3 月期の連結業績予想につきましては、平成 19 年 11 月 14 日に発表した予想数値に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

フランクリン・ミント株式会社については、株式を売却したため、連結の範囲から除いております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算については、簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産の減価償却の方法については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

この変更による営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

区分	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第3四半期末〕		当四半期末 〔平成20年3月期 第3四半期末〕		増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	467,479		729,032		261,553		679,168	
2. 受取手形及び売掛金	1,562,939		1,180,592		△382,346		1,571,993	
3. 有価証券	121,680		—		△121,680		20,042	
4. たな卸資産	323,406		23,640		△299,766		296,481	
5. その他	248,742		145,127		△103,614		201,502	
6. 貸倒引当金	△63,379		△39,628		23,751		△61,494	
流動資産合計	2,660,867	48.0	2,038,764	47.5	△622,102	△23.4	2,707,693	51.0
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	26,620		23,467		△3,152		24,535	
(2) 車両運搬具	3,430		830		△2,599		3,214	
(3) 工具、器具及び備品	210,532		159,962		△50,570		172,583	
(4) 土地	890		890		—		890	
(5) 建設仮勘定	28,826		75,398		46,571		37,921	
有形固定資産合計	270,299	4.9	260,549	6.1	△9,750	△3.6	239,145	4.5
2. 無形固定資産								
(1) ソフトウェア	379,239		341,501		△37,737		315,403	
(2) のれん	492,772		137,159		△355,612		407,206	
(3) その他	3,209		3,209		—		3,209	
無形固定資産合計	875,221	15.8	481,870	11.2	△393,350	△44.9	725,819	13.7
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	752,449		589,367		△163,081		689,866	
(2) 繰延税金資産	193,283		120,084		△73,198		150,059	
(3) 長期前払費用	387,549		364,114		△23,434		381,459	
(4) 保険積立金	—		218,053		218,053		—	
(5) その他	463,116		302,337		△160,778		500,693	
(6) 貸倒引当金	△58,985		△87,015		△28,030		△82,205	
投資その他の資産合計	1,737,413	31.3	1,506,942	35.2	△230,470	△13.3	1,639,873	30.8
固定資産合計	2,882,934	52.0	2,249,362	52.5	△633,572	△22.0	2,604,838	49.0
資産合計	5,543,802	100.0	4,288,127	100.0	△1,255,674	△22.7	5,312,532	100.0

区分	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末		増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	376,676		314,027		△62,649		356,802	
2. 短期借入金	2,344,772		1,312,280		△1,032,492		1,930,420	
3. 社債	—		200,000		200,000		—	
4. 未払金	323,622		308,518		△15,103		296,334	
5. 未払法人税等	103,630		50,909		△52,721		78,439	
6. 返品調整引当金	44,420		15,321		△29,099		72,264	
7. その他	226,206		230,200		3,994		272,002	
流動負債合計	3,419,329	61.7	2,431,257	56.7	△988,071	△28.9	3,006,263	56.6
II 固定負債								
1. 社債	600,000		—		△600,000		600,000	
2. 長期借入金	135,000		792,000		657,000		604,200	
3. 退職給付引当金	5,110		7,573		2,463		5,774	
固定負債合計	740,110	13.3	799,573	18.6	59,463	8.0	1,209,974	22.8
負債合計	4,159,439	75.0	3,230,831	75.3	△928,607	△22.3	4,216,237	79.4
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,076,595	19.4	1,078,117	25.1	1,522	0.1	1,077,784	20.3
2. 資本剰余金	931,994	16.8	933,516	21.8	1,522	0.2	933,183	17.5
3. 利益剰余金	△571,291	△10.3	△1,033,853	△24.1	△462,562	—	△864,194	△16.3
4. 自己株式	△171,853	△3.1	△171,853	△4.0	—	—	△171,853	△3.2
株主資本合計	1,265,444	22.8	805,927	18.8	△459,516	△36.3	974,920	18.3
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	2,031	0.0	4,089	0.1	2,057	101.3	△7,406	△0.1
2. 為替換算調整勘定	64,417	1.2	54,737	1.3	△9,679	△15.0	76,174	1.4
評価・換算差額等合計	66,448	1.2	58,826	1.4	△7,622	△11.5	68,767	1.3
III 少数株主持分	52,469	1.0	192,541	4.5	140,071	267.0	52,606	1.0
純資産合計	1,384,363	25.0	1,057,296	24.7	△327,066	△23.6	1,096,294	20.6
負債純資産合計	5,543,802	100.0	4,288,127	100.0	△1,255,674	△22.7	5,312,532	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

区分	前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期〕 第 3 四半期		当四半期 〔平成 20 年 3 月期〕 第 3 四半期		増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)
I 売上高	4,502,111	100.0	4,436,262	100.0	△65,849	△1.5	6,131,110	100.0
II 売上原価	2,825,108	62.8	2,736,208	61.7	△88,899	△3.1	3,750,540	61.2
売上総利益	1,677,003	37.2	1,700,053	38.3	23,050	1.4	2,380,569	38.8
III 販売費及び一般管理費	1,656,882	36.8	1,481,755	33.4	△175,127	△10.6	2,365,908	38.6
営業利益	20,120	0.4	218,298	4.9	198,177	985.0	14,661	0.2
IV 営業外収益	12,713	0.3	25,343	0.6	12,629	99.3	21,333	0.4
V 営業外費用	75,269	1.6	96,115	2.2	20,845	27.7	115,500	1.9
経常利益又は経常損失(△)	△42,436	△0.9	147,525	3.3	189,962	—	△79,505	△1.3
VI 特別利益								
1. 投資有価証券売却益	159,800		21,945		△137,854		159,800	
2. 子会社株式売却益	—		417,330		417,330		—	
3. 貸倒引当金戻入益	—		2,840		2,840		—	
4. 前期消費税修正益	—		20,964		20,964		—	
特別利益合計	159,800	3.5	463,080	10.5	303,280	189.8	159,800	2.6
VII 特別損失								
1. 固定資産除却損	1,060		19,525		18,464		5,806	
2. 投資有価証券評価損	5,138		1,031		△4,107		85,908	
3. 貸倒引当金繰入額	29,167		—		△29,167		27,052	
4. 保証履行損失	31,118		—		△31,118		31,118	
5. 関係会社株式評価損	2,689		4,498		1,809		2,689	
6. 減損損失	—		—		—		141,981	
7. 事業撤退損失	244,533		236,058		△8,474		245,297	
8. のれん償却	—		183,558		183,558		—	
9. 持分変動損失	—		103,240		103,240		—	
10. 持分法による投資損失	—		112,841		112,841		—	
11. 特別退職金	—		12,605		12,605		14,852	
特別損失合計	313,707	7.0	673,359	15.2	359,652	114.6	554,705	9.0
税金等調整前四半期 (当期) 純損失	△196,343	△4.4	△62,753	△1.4	133,589	—	△474,411	△7.7
法人税、住民税及び事業税	194,624	4.3	133,060	3.0	△61,563	△31.6	201,562	3.3
少数株主利益	2,943	0.0	—	—	△2,943	—	458	0.0
少数株主損失	—	—	26,155	0.6	26,155	—	—	—
四半期(当期) 純損失	△393,911	△8.7	△169,659	△3.8	224,252	—	△676,432	△11.0

(注) 第 3 四半期における税金費用については、簡便法により計算しているため、法人税等調整額は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書
前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 3 四半期)

(単位：千円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計		
平成 18 年 3 月 31 日残高	1,074,644	930,043	△142,555	△127,975	1,734,157	1,423	39,917	41,341	58,111	1,833,610
当四半期変動額										
新株の発行	1,950	1,950	—	—	3,901	—	—	—	—	3,901
剰余金の配当	—	—	△27,366	—	△27,366	—	—	—	—	△27,366
四半期純損失	—	—	△393,911	—	△393,911	—	—	—	—	△393,911
自己株式の取得	—	—	—	△43,878	△43,878	—	—	—	—	△43,878
持分法適用に伴 う減少額	—	—	△7,458	—	△7,458	—	—	—	—	△7,458
株主資本以外の 項目の当四半期 の変動額 (純額)	—	—	—	—	—	607	24,500	25,107	△5,642	19,465
当四半期変動額 合計	1,950	1,950	△428,736	△43,878	△468,712	607	24,500	25,107	△5,642	△449,247
平成 18 年 12 月 31 日残高	1,076,595	931,994	△571,291	△171,853	1,265,444	2,031	64,417	66,448	52,469	1,384,363

当四半期 (平成 20 年 3 月期第 3 四半期)

(単位：千円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計		
平成 19 年 3 月 31 日残高	1,077,784	933,183	△864,194	△171,853	974,920	△7,406	76,174	68,767	52,606	1,096,294
当四半期変動額										
新株の発行	333	333	—	—	666	—	—	—	—	666
四半期純損失	—	—	△169,659	—	△169,659	—	—	—	—	△169,659
株主資本以外の 項目の当四半期 の変動額 (純額)	—	—	—	—	—	11,495	△21,436	△9,940	139,935	129,994
当四半期変動額 合計	333	333	△169,659	—	△168,992	11,495	△21,436	△9,940	139,935	△38,998
平成 19 年 12 月 31 日残高	1,078,117	933,516	△1,033,853	△171,853	805,927	4,089	54,737	58,826	192,541	1,057,296

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計		
平成18年3月31 日残高	1,074,644	930,043	△142,555	△127,975	1,734,157	1,423	39,917	41,341	58,111	1,833,610
当期変動額										
新株の発行	3,140	3,140	—	—	6,280	—	—	—	—	6,280
剰余金の配当	—	—	△27,366	—	△27,366	—	—	—	—	△27,366
当期純損失	—	—	△676,432	—	△676,432	—	—	—	—	△676,432
自己株式の取得	—	—	—	△43,878	△43,878	—	—	—	—	△43,878
持分法適用に伴 う減少額	—	—	△7,458	—	△7,458	—	—	—	—	△7,458
連結除外に伴う 減少額	—	—	△10,382	—	△10,382	—	—	—	—	△10,382
株主資本以外の 項目の当期変動 額(純額)	—	—	—	—	—	△8,830	36,256	27,426	△5,505	21,920
当期変動額合計	3,140	3,140	△721,639	△43,878	△759,236	△8,830	36,256	27,426	△5,505	△737,315
平成19年3月31 日残高	1,077,784	933,183	△864,194	△171,853	974,920	△7,406	76,174	68,767	52,606	1,096,294

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期	(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
区分	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期（当期）純損失	△62,753	△474,411
減価償却費	144,079	227,010
のれん償却	197,825	46,962
投資有価証券売却益	△21,945	△159,800
子会社株式売却益	△417,330	—
事業撤退損失	236,058	245,297
減損損失	—	141,981
持分変動損失	103,240	—
売上債権の増加額（△）又は減少額	224,177	△198,355
たな卸資産の増加額（△）	△5,023	△106,729
仕入債務の減少額（△）又は増加額	△34,148	48,936
その他	135,850	222,510
小計	500,031	△6,596
法人税等の支払額	△109,624	△61,422
その他	△48,153	△33,048
営業活動によるキャッシュ・フロー	342,253	△101,067
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△90,203	△84,245
無形固定資産の取得による支出	△122,885	△228,805
投資有価証券の取得による支出	—	△340,000
投資有価証券の売却による収入	42,132	159,800
子会社株式の売却による収入	438,200	—
連結除外子会社の株式売却に伴う収入	160,156	—
その他	△11,016	△286,577
投資活動によるキャッシュ・フロー	416,382	△779,827
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額	△574,931	820,857
長期借入れによる収入	300,000	300,000
長期借入金の返済による支出	△157,200	△469,000
社債の償還による支出	△400,000	—
少数株主の増資引受による収入	103,000	—
その他	399	△64,598
財務活動によるキャッシュ・フロー	△728,731	587,258
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△2,782	40,319
V 現金及び現金同等物の増加額（又は減少額）	27,121	△253,317
VI 現金及び現金同等物の期首残高	694,410	947,728
VII 現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高	721,532	694,410

(注) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書は当四半期より開示をしているため、前年同四半期の四半期連結キャッシュ・フロー計算書は記載しておりません。

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期 (平成20年3月期第3四半期)

(単位:千円)

	データベース 事業	メディア 事業	フランクリ ン・ミント 事業	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業利益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	363,304	3,818,722	254,234	4,436,262	—	4,436,262
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	175,500	90,000	—	265,500	(265,500)	—
計	538,804	3,908,722	254,234	4,701,762	(265,500)	4,436,262
営業費用	428,930	3,370,871	274,557	4,074,359	143,604	4,217,963
営業利益	109,873	537,851	△20,322	627,402	(409,104)	218,298

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位:千円)

	データベース 事業	メディア 事業	フランクリ ン・ミント 事業	計	消去又は 全社	連結
I 売上高及び営業利益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	480,929	4,676,345	973,835	6,131,110	—	6,131,110
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	198,250	120,000	—	318,250	(318,250)	—
計	679,179	4,796,345	973,835	6,449,360	(318,250)	6,131,110
営業費用	542,858	4,369,896	1,021,866	5,934,621	181,827	6,116,448
営業利益	136,320	426,448	△48,030	514,738	(500,077)	14,661

(注) 1. 事業の種類別セグメント情報は当四半期より開示をしているため、前年同四半期の事業の種類別セグメント情報は記載していません。

2. 事業区分の方法 … 事業は、サービス内容及び特性を考慮して区分しております。

3. フランクリン・ミント事業は、平成19年9月に事業譲渡しております。

4. 各区分に属する主要なサービス等

事業区分	主要なサービス等
データベース事業	音楽情報データベース貸与事業等
メディア事業	携帯端末へのコンテンツ提供事業、出版事業、WEB事業等
フランクリン・ミント事業	コレクションアイテムを中心とした通信販売事業等

[所在地別セグメント情報]
当四半期 (平成20年3月期第3四半期)

(単位:千円)

	日本	アジア	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業利益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	3,607,831	828,430	4,436,262	—	4,436,262
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,607,831	828,430	4,436,262	—	4,436,262
営業費用	3,316,218	901,745	4,217,963	—	4,217,963
営業利益	291,613	△73,315	218,298	—	218,298

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位:千円)

	日本	アジア	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業利益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	5,264,203	866,907	6,131,110	—	6,131,110
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,264,203	866,907	6,131,110	—	6,131,110
営業費用	5,268,049	848,399	6,116,448	—	6,116,448
営業利益	△3,846	18,507	14,661	—	14,661

- (注) 1. 所在地別セグメント情報は当四半期より開示をしているため、前年同四半期の所在地別セグメント情報は記載しておりません。
2. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。
3. 各区分に属する国又は地域の内訳は以下のとおりであります。
アジア … 韓国

[海外売上高]
当四半期 (平成20年3月期第3四半期)

(単位:千円)

	アジア	計
I 海外売上高	830,138	830,138
II 連結売上高		4,436,262
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	18.7	18.7

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位:千円)

	アジア	計
I 海外売上高	870,946	870,946
II 連結売上高		6,131,110
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	14.2	14.2

- (注) 1. 海外売上高は当四半期より開示をしているため、前年同四半期の海外売上高は記載しておりません。
2. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。
3. 各区分に属する国又は地域の内訳は以下のとおりであります。
アジア … 韓国、台湾
4. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(参考) 財務諸表等

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

区分	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第3四半期末〕		当四半期末 〔平成20年3月期 第3四半期末〕		増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	108,197		155,663		47,465		164,025	
2. 未収入金	561,851		199,800		△362,050		470,635	
3. 短期貸付金	701,434		—		△701,434		474,000	
4. その他	59,909		119,421		59,511		48,396	
5. 貸倒引当金	△185,637		△15,988		169,649		△57,000	
流動資産合計	1,245,756	34.0	458,896	18.2	△786,859	△63.2	1,100,057	36.1
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物	23,769		22,606		△1,163		23,849	
(2) 車両運搬具	1,220		830		△389		1,092	
(3) 工具、器具及び備品	49,060		64,871		15,811		52,194	
(4) 土地	890		890		—		890	
(5) 建設仮勘定	15,088		15,088		—		15,088	
有形固定資産合計	90,028	2.5	104,287	4.1	14,258	15.8	93,114	3.1
2. 無形固定資産								
(1) ソフトウェア	14,946		23,881		8,935		10,751	
(2) 電話加入権	1,224		1,224		—		1,224	
無形固定資産合計	16,170	0.4	25,105	1.0	8,935	55.3	11,975	0.4
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	549,344		523,198		△26,145		491,168	
(2) 関係会社株式	1,116,803		864,464		△252,339		1,016,803	
(3) その他	810,769		611,199		△199,570		805,233	
(4) 貸倒引当金	△167,908		△63,569		104,338		△472,007	
投資その他の資産合計	2,309,009	63.1	1,935,292	76.7	△373,717	△16.2	1,841,197	60.4
固定資産合計	2,415,208	66.0	2,064,685	81.8	△350,523	△14.5	1,946,288	63.9
資産合計	3,660,964	100.0	2,523,581	100.0	△1,137,382	△31.1	3,046,346	100.0

区分	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末		増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 短期借入金	1,450,000		775,500		△674,500		1,230,000	
2. 1年以内返済長期借入金	60,000		115,800		55,800		160,800	
3. 社債	—		200,000		200,000		—	
4. 預り金	155,410		112,372		△43,038		154,431	
5. その他	124,385		107,116		△17,269		103,566	
流動負債合計	1,789,795	48.9	1,310,788	52.0	△479,007	△26.8	1,648,797	54.1
II 固定負債								
1. 社債	600,000		—		△600,000		600,000	
2. 長期借入金	15,000		432,000		417,000		199,200	
固定負債合計	615,000	16.8	432,000	17.1	△183,000	△29.8	799,200	26.3
負債合計	2,404,795	65.7	1,742,788	69.1	△662,007	△27.5	2,447,997	80.4
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,076,595	29.4	1,078,117	42.7	1,522	0.1	1,077,784	35.4
2. 資本剰余金	935,386	25.6	936,908	37.1	1,522	0.2	936,575	30.7
3. 利益剰余金	△585,990	△16.0	△1,066,469	△42.3	△480,478	—	△1,236,752	△40.6
4. 自己株式	△171,853	△4.7	△171,853	△6.8	—	—	△171,853	△5.6
株主資本合計	1,254,137	34.3	776,703	30.7	△477,433	△38.1	605,754	19.9
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	2,031	0.0	4,089	0.2	2,057	101.3	△7,406	△0.3
評価・換算差額等合計	2,031	0.0	4,089	0.2	2,057	101.3	△7,406	△0.3
純資産合計	1,256,168	34.3	780,793	30.9	△475,375	△37.8	598,348	19.6
負債純資産合計	3,660,964	100.0	2,523,581	100.0	△1,137,382	△31.1	3,046,346	100.0

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

区分	前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期〕 第 3 四半期		当四半期 〔平成 20 年 3 月期〕 第 3 四半期		増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)
I 営業収益	522,461	100.0	553,337	100.0	30,875	5.9	596,835	100.0
II 営業費用	369,052	70.6	397,963	71.9	28,911	7.8	480,714	80.5
営業利益	153,409	29.4	155,373	28.1	1,964	1.3	116,120	19.5
III 営業外収益	16,381	3.1	20,737	3.8	4,356	26.6	20,352	3.4
IV 営業外費用	57,044	10.9	51,275	9.3	△5,768	△10.1	74,639	12.5
経常利益	112,746	21.6	124,836	22.6	12,089	10.7	61,832	10.4
V 特別利益								
1. 投資有価証券売却益	159,800		21,945		△137,854		159,800	
2. 子会社株式売却益	—		438,200		438,200		—	
3. 貸倒引当金戻入益	—		37,550		37,550		—	
特別利益合計	159,800	30.5	497,695	89.9	337,895	211.4	159,800	26.8
VI 特別損失								
1. 固定資産除却損	28		211		182		28	
2. 投資有価証券評価損	5,138		981		△4,157		85,908	
3. 関係会社株式評価損	616,115		128,615		△487,499		716,115	
4. 貸倒引当金繰入額	298,652		—		△298,652		490,052	
5. 事業撤退損失	—		267,072		267,072		—	
6. 保証履行損失	31,118		—		△31,118		31,118	
7. 投資損失引当金繰入額	—		—		—		227,000	
8. 特別退職金	—		—		—		1,200	
特別損失合計	951,052	182.0	396,880	71.7	△554,172	△58.3	1,551,422	260.0
税引前四半期純利益又は 税引前四半期(当期)純損失	△678,505	△129.9	225,651	40.8	904,156	—	△1,329,789	△222.8
法人税、住民税及び事業税	77,752	14.9	55,368	10.0	△22,384	△28.8	77,230	12.9
四半期純利益又は四半期 (当期)純損失	△756,258	△144.8	170,282	30.8	926,541	—	△1,407,020	△235.7

(注) 第 3 四半期における税金費用については、簡便法により計算しているため、法人税等調整額は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

(3) 四半期株主資本等変動計算書
前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 3 四半期)

(単位: 千円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価 証券評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
平成 18 年 3 月 31 日 残高	1,074,644	933,435	197,633	△127,975	2,077,738	1,423	1,423	2,079,162
当四半期変動額								
新株の発行	1,950	1,950	—	—	3,901	—	—	3,901
剰余金の配当	—	—	△27,366	—	△27,366	—	—	△27,366
四半期純損失	—	—	△756,258	—	△756,258	—	—	△756,258
自己株式の取得	—	—	—	△43,878	△43,878	—	—	△43,878
株主資本以外の項目 の当四半期の変動額 (純額)	—	—	—	—	—	607	607	607
当四半期変動額合計	1,950	1,950	△783,624	△43,878	△823,601	607	607	△822,993
平成 18 年 12 月 31 日 残高	1,076,595	935,386	△585,990	△171,853	1,254,137	2,031	2,031	1,256,168

当四半期 (平成 20 年 3 月期第 3 四半期)

(単位: 千円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価 証券評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
平成 19 年 3 月 31 日 残高	1,077,784	936,575	△1,236,752	△171,853	605,754	△7,406	△7,406	598,348
当四半期変動額								
新株の発行	333	333	—	—	666	—	—	666
四半期純利益	—	—	170,282	—	170,282	—	—	170,282
株主資本以外の項目 の当四半期の変動額 (純額)	—	—	—	—	—	11,495	11,495	11,495
当四半期変動額合計	333	333	170,282	—	170,948	11,495	11,495	182,444
平成 19 年 12 月 31 日 残高	1,078,117	936,908	△1,066,469	△171,853	776,703	4,089	4,089	780,793

(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)

(単位: 千円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価 証券評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
平成 18 年 3 月 31 日 残高	1,074,644	933,435	197,633	△127,975	2,077,738	1,423	1,423	2,079,162
当期変動額								
新株の発行	3,140	3,140	—	—	6,280	—	—	6,280
剰余金の配当	—	—	△27,366	—	△27,366	—	—	△27,366
当期純損失	—	—	△1,407,020	—	△1,407,020	—	—	△1,407,020
自己株式の取得	—	—	—	△43,878	△43,878	—	—	△43,878
株主資本以外の項目 の当期変動額 (純額)	—	—	—	—	—	△8,830	△8,830	△8,830
当期変動額合計	3,140	3,140	△1,434,386	△43,878	△1,471,983	△8,830	△8,830	△1,480,813
平成 19 年 3 月 31 日 残高	1,077,784	936,575	△1,236,752	△171,853	605,754	△7,406	△7,406	598,348